---

<sup>84</sup> GRYSOΝ 2000-2003, p. 81.

The o' text is followed in 11:45: *et statuet, inquit, templum suum inter montem maris et duo maria* (VICn Apc 13:4). Indeed *statuet* translates στήσει (θ' πήξει, figet). But where does *et duo maria* come from?

The particular lessons of Victorinus of Pettau will be identified by the siglum Y.

### ***The Old African text (K)***

The Cyprian's quotations are too numerous to be able to analyze them all. A few examples consisting of long or repeated quotations may suffice to reach certain conclusions.

Apart from the canticle of Azariah, Cyprian quotes 3:16-18 four times (CY ep 6,3; ep 58; Fo 11; te 3,10) without any change. Other quotations are 2:31-35 (CY te 2,17), 6:23-27 (CY te 3,20), 7:13-14 (CY te 2,26) and 9:4-7 (CY lap 31).

2:31-35: <sup>31</sup> *et ecce imago nimis magna, et contemplatio eius imaginis metuenda et elata stabat contra te,* <sup>32</sup> *cuius caput fuit ex auro bono, pectus et brachia eius argentea, venter et femora aerea.* <sup>33</sup> *pedes autem ex parte quidem ferrei, ex parte autem fictiles,* <sup>34</sup> *quoadusque abscisus est lapis de monte sine manibus concidentium et percussit imaginem super pedes ferreos et fictiles et comminuit eos minutatim.* <sup>35</sup> *et factum est simul ferrum et testa et aeramentum et argentum et aurum, facta sunt minuta quasi palea aut pulvis in area aestate, et ventilavit illa ventus, ita ut nihil remanserit in illis, et lapis qui percussit imaginem factus est mons magnus et inplevit totam terram.* V. 31 corresponds more to the o' text than to the θ' text. The adverb *nimis* indeed appears only in o' (σφόδρα), and the construction of the end of the verse is reminiscent of the o' text, but with the inversion και ἡ πρόσοψις τῆς εἰκόνας φοβερά, ὑπερφερῆς εἰστήκει ἐναντίον σου. Instead, vss 32-34 follow o'. The o' text comes through more clearly under the wording of v. 35: *factum est* (ἐγένετο), inversion *ferrum et testa* (ὁ σίδηρος και τὸ σίδηρος ὄστρακον), *quasi palea* (ὡσεὶ ἀχύρου, but *aut pulvis* refers to the text θ'), *ventilavit illa ventus* (ἐρίπισεν αὐτὰ ὁ ἄνεμος).

3:16-18: <sup>16</sup> *responderunt autem Sedrac, Misac, Abdenago et dixerunt regi: Nabuchodonosor rex, non opus est nobis de hoc verbo (sermone QM) respondere tibi.* <sup>17</sup> *est enim deus cui nos servimus potens eripere nos de camino ignis ardentis, et de manibus tuis, rex, liberabit nos.* <sup>18</sup> *et si non, notum sit tibi quia diis tuis non deservimus et imaginem auream quam statuisti non adoramus.* In v. 16, the *autem* corresponds to the δε of the o' text, as does the word order *Nebuchadnezzer rex*. In contrast, the words *de hoc verbo (sermone)* have a correspondent only in θ' (περὶ τοῦ ῥήματος; ο': ἐπὶ τῇ ἐπιταγῇ ταύτῃ). V. 17 translates the text of θ'. So does v. 18, with the exception of the adjective *auream*, which has its correspondent in o' (τῇ χρυσοῦ).

6:23-27: <sup>23</sup> *et rex vehementer gavisus est et iussit Danihelum de lacu leonum eici, et nihil illi nocuerunt leones quia confidebat et crediderat deo suo.* <sup>24</sup> *et iussit rex, et perduxerunt illos homines qui accusaverunt Danihelum et miserunt illos in lacum leonum et uxores eorum et natos eorum, et antequam pervenirent in pavimentum lacus, adprehensi sunt a leonibus, et omnia ossa eorum comminuerunt.* <sup>25</sup> *tunc Darius rex scripsit: omnibus gentibus, tribubus, linguis qui sunt in regno meo, pax sit vobiscum a facie mea.* <sup>26</sup> *censeo ego ut hi omnes qui sunt in regno meo sint timentes et trementes deum summum cui servit Daniel, quia ipse est deus vivus et permanet in saecula, et regnum eius non transibit, et dominatio eius in perpetuum ambulabat.* <sup>27</sup> *et salvos facit et facit signa et prodigia mirabilia in caelo et in terra, qui eripuit Danihelum de lacu leonum.* Cyprian's text follows, but with some differences (transpositions, double readings, additions), the text of θ', with the exception of the words *nihil illi nocuerunt leones* in v. 23 which correspond to οὐ παρηνώγησαν αὐτῶ οἱ λέοντες of the o' text (θ': πᾶσα διαφθορὰ οὐχ εὐρέθη ἐν αὐτῶ).

7:13-14: <sup>13</sup> *videbam in visu nocte, et ecce in nubibus caeli quasi filius hominis veniens, venit usque ad veterem dierum et stetit in conspectu eius, et qui adsistebant obtulerunt eum.* <sup>14</sup> *et data est ei potestas regia, et omnes reges terrae per genus et omnis claritas serviens ei, et potestas eius aeterna quae non auferetur, et regnum eius non corrumpetur.* In v. 13 the preposition in *in nubibus* corresponds to ο' ἐπὶ (θ': μετά). The participle *veniens* translates the ἐρχόμενος of θ'. In contrast, the phrase *qui adsistebant obtulerunt eum* follows exactly the o' text (οἱ παρεστηκότες παρῆσαν αὐτῶ). The Greek correspondents of v. 14 are to be looked for mostly in the o' text: ἐξουσία βασιλική (*potestas regia*), κατὰ γένη (*per genus*), πᾶσα δόξα (*omnis claritas*) and ἀρθῆ (*auferetur*).

9:4-7: <sup>4</sup> *domine deus magnus et fortis et metuendus, qui servas testamentum et miserationem eis qui te diligunt et conservant imperia tua,* <sup>5</sup> *peccavimus, facinus admisimus, impii fuimus, transgressi sumus ac deseruimus praecepta tua et iudicia tua,* <sup>6</sup> *non audivimus puerorum tuorum prophetarum quae (qui R) locuti sunt in nomine tuo super reges nostros et omnes gentes et super omnem terram.* <sup>7</sup> *tibi, domine, tibi iustitia, nobis autem confusio (+ faciei V).* On the whole, Cyprian's text follows the  $\theta'$  text (with an accidental omission in v. 6). One notes however contacts with  $\sigma'$ . Thus in v. 4 the series of adjectives *magnus et fortis et metuendus* corresponds to the  $\sigma'$  text (ὁ μέγας καὶ ἰσχυρὸς ὁ φοβερὸς;  $\theta'$ : ὁ μέγας καὶ θαυμαστός). The *puerorum* of v. 6 translates τῶν παίδων from  $\sigma'$  ( $\theta'$ : τῶν δούλων). The word is in the genitive to mimic the Greek; this same desire to mimic the Greek of  $\sigma'$  explains the reading *quae locuti sunt* (ἃ ἐλάλησαν;  $\theta'$ : οἱ ἐλάλουν).